令和７年１１月１日

 保護者の皆様

                                                           利府町立利府小学校

                                                             校 長  葛原 裕子

本校におけるクマ対策について（お知らせとお願い）

 向寒の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より、本校教育

活動へのご理解・ご協力に心より感謝申し上げます。

  さて、県内や隣県の各地でクマによる被害が相次いで報道されておりますが、本校では児童の安全を守

るためのクマ対策として下記のとおりといたします。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ クマ対策について

①【門扉の閉門】

・児童の登校後、校門と駐車場入り口の門扉を閉門としています。

・諸事情で遅れて登校する場合は、門を通過した後は確実に閉門してください。

・１１月２１日（金）のフリー参観の際は、多くの保護者が来校されることから、その時間帯に合わせ

て教職員が校門付近で見守りを行います。万が一、クマ等の目撃が

ある場合は、児童の安全確保のため一旦閉門させていただく場合が

ありますのでご承知おきください。

②【北側玄関の常時施錠】

・北側（館山側）の来校者玄関を常時施錠としています。

・北側玄関は厚さ 1ｃｍほどの強化ガラスであり、内部にはワイヤー

が格子状に入っています。校舎北側については他の窓も同様です。

③【防犯カメラでの常時監視】

・校地内の屋外にも防犯カメラを設置し、職員室内で監視しています。

 ④【施設の整備】

 ・ゴミ倉庫に生ごみは保管していません。また、倉庫は常時ロックが掛かるもので夜間は施錠します。

 ・理科室前の観察用花壇・畑は整理し、実のなる樹木（桑、梨）は実の除去や剪定をし管理しています。

２ 出没した際の対応について

 ①【児童在校時に校地内にクマが出没した際】

 ・警察、利府町と連携し、授業打ち切り、引き渡し、または集団下校等、クマの捕獲の状況等に合わせ

た対応を行っていきます。

 ②【児童の登下校時に学区内にクマが出没した際】

 ・警察、利府町と連携し、緊急時の避難誘導、自宅及び学校での待機、授業打ち切り、引き渡し、また

は集団下校等、クマの捕獲の状況等に合わせた対応を行っていきます。

※本校で配信する「重要設定」のメッセージには必ず目を通してください。

【お問合せ先】利府小学校：３５６－２１１７

  担当 主幹教諭 鈴木